## Bernoulli to Leibniz

Cum nuper Leyda transirem, Volderum conveni saepius, isque me semel ad prandium invitavit, ubi etiam aliorum aliquorum Professorum Leydensium notitiam et familiaritatem nactus. . . . vidi praeterea illum aliquoties apud alios Professores, sensi illum summum esse Tui admiratorem. . . . Intellexi quoque quod a Papini parte stet circa aestimationem virium, dicens a Te gratis supponi corporum elasticitatem, hanc enim corporibus tantum esse accidentalem: si corpora perfecte dura supponantur Tua ratiocinia amplius locum non habere: duritiae perfecta supposita equi ex. gr. quod duo corpora aequalia et aequali celeritate sibi mutuo centraliter concurrentia, non debeant reflecti sed sibi in ipso momento occursum; et quod generaliter corpora duo perfecte dura cujuscunque molis et cujuscunque celeritatis post conflictum separari non debeant, quia separatio proveniat ab elasticitate, quam autem supponendam dicit. Ego vero cum temporis angustia non permiserit illum ab opinione sua deflectere ore tenus, ipsi promisi copiam excerptorum ex literis Tuis meisque hac de materia agentibus ut videat quid me impulerit ad amplectendum Tuas partes.

## Leibniz to Bernoulli

Ego ipse olim adolescens cum de legibus motus scriberem libellum, in ea eram sententia, quae nunc est Domini Volderi duo corpora aequalia et aequalivocia sua natura post concursum directum non debere reflecti, sed potius se sistere mutuo. Idque etiam sequitur ex vulgari notione materiae cum nempe nihil aliud in ea concipitur quam extensio et ἀντιτυπία seu impenetrabilitas. Sed ex his ipsis et similibus postea agnovi longe aliam esse naturam materiae in systema mundi redactae quam vulgo creditur; et vim Elasticam omni corpori esse

essentialem, non ita quasi ea vis sit aliqua qualitas inexplicabilis, sed ex eo quod omne corpus utcumque parvum est machina ex cujus structura resiliationem, ubi opus ea est ad virium conservationem, oriri oportet. Haec autem mira videri non debent consideranti actuaalem cujusque materiae partis divisionem in partes omnem numerum excedentes. Haec an cum multa a me salute Domino Voldero significare velis, in Tua est manu.

De caetero rem gratam facies, si communicabis quae Dn<sup>o</sup>. Voldero scripsisti scribesve aut ab illo recipies.

#### Bernoulli to Leibniz

Jam coram ipsi dixeram quod mihi jam scribis ipsi significandum, Te scilicet praeter extensionem et impenetrabilitatem tertium quid requirere ad essentiam corporis quod consistat in vi ingenita ad conservationem virium, unde necessario vim elasticam omnibus corporibus ex natura sua competere. Ille autem regressit Te aliquid statuere quod concipere non possis; an illud tertium sit substantia an modus? Si modus, nihil novi esse. Sin substantia, an spiritus an corpus? Aut forte tertium? Hoc autem tertium explicari non posse, nisi cum veteribus ad formam substantialem diu explosam recurrere velis. Ego quidem ipsi respondi, sufficere experientiam nos docere, corpora quo duriora tanto perfectiorem habere vim elasticam: hac autem posita facile posse demonstrari quantitatem virium conservari non vero quantitatem motus Cartesianam nisi in certis casibus.